
「防災士よこはま」 第 30 号 2018 年 6 月 2日（土）発刊              P1 

日本防災士会横浜支部 

 

 防災士よこはま
第 30号 ＮＯ．０30 

日本防災士会横浜支部 

支 部 長 今 井  淳 

事務局長 早乙女善彦 

日本防災士会横浜支部通信 発行日 201８年 6 月 2 日 

   

   

   
   
   

 日本防災士会横浜支部の「平成３０年度定期総会」を開催しましたので、ご報告いたします。  

 日 時 201８年（平成 30分年）６月 2日（土） 14:00～15::00  特別勉強会 15：10～16：30   
 

会 場 崎陽軒本社ヨコハマジャスト 1 号館 8階 3 号会議室 横浜市西区高島２－１２－６ 
 

   

 Ⅰ．総会の概要  

 開会宣言：ただ今より日本防災士会横浜支部 平成 30 年度定期総会を開催いたします。 （司会：白浜）  

 今井支部長のあいさつ（概略要旨） 

・最近やっと防災士という組織が社会的に認められるようになってきたような感触がある。 

・行政や大きな事業所、町内会・自治会等から研修会、講習会、防災フェア等の依頼が多く来るようになった。 

会員自身もこれらに対応出来るようにスキルを上げる必要がある。 

支部長より 2点のお願いがありました。 

（１）日本防災士会本部では地域に根差した「地区防災計画の推進」について、各支部に1ｶ所以上は実施することが 

至上命令になっています。地域の中で防災計画を作成し、訓練等の動きのある自治会、事業所等がある場合は 

お知らせ下さい。一緒に活動をして行きます。 

（２）会員の加入促進です。社会の防災ニーズに応えられる様多くの会員が必要です。 

 

  
  

 

  

 

 【議事進行】 

・横浜支部規約第５条第５項により、総会出席会員の中から支部長より皆川さんが議長に指名されました。 

・早乙女事務局長より議長に本日の総会成立の報告がありました。 

（出席者 19 名、委任状 35名、計 54 名 会員総数 65 名の過半数に達しております。） 

 

 

  

 

 

平成 30 年度定期総会開催報告  

 

あいさつ(今井支部長） 定期総会の開会宣言（司会白浜さん） 

議長の皆川さん 総会成立報告（早乙女事務局長） 



「防災士よこはま」 第 30 号 2018 年 6 月 2日（土）発刊              P2 

日本防災士会横浜支部 

 

 

 

 [議長] 本日の提出議案は５議案です。各議案につきまして慎重審議をお願いします。また、時間の制約もあり

ますので、円滑な進行にご協力をお願いしますとの要請があり議案の審議に入りました。 

 

 第１号議案「平成２9 年度事業実績報告」徳江副支部長から報告がありました。 

第２号議案「平成２9年度収支決算及び監査報告」飛田会計担当から報告のあと、山田監査役から、監査報告が

行われました。 

 

 

 

 

   

 [議長] 第１号、第２号議案および監査報告がありました。質疑を受けたいと思います。 

質疑が無いようですので、採決を図ります。 

挙手多数よって第１号・第２号議案及び監査報告につきましては可決・承認されました。 

 

 続きまして、第３号議案「平成 30 年度事業計画（案）」及び第４号議案「平成 30 年度収支予算（案）」について、ご説明

をお願い致します。 

 

 第３号議案「平成 30 年度事業計画（案）」徳江副支部長が説明。 

第４号議案「平成 30 年度収支予算（案）」飛田会計担当から説明。 

 

 [議長] 第３号・第４号議案の説明がありました、ここで質疑を受けたいと存じます。ご異議はありませんか 

ご異議がなければ挙手をお願いします。挙手多数、よって第３号・第４号議案は可決・承認されました。 

 

   

 第５号議案「役員選任（案）について」今井支部長から趣旨説明をお願いしたします。  

 [議長] 第５号議案「役員選任（案）」についての説明がありました。採決を図ります。 

ご異議は、ありませんか、ご異議がなければ、採決致します。挙手多数よって本件は可決・承認されました。 

 

 [議長] 長時間にわたり慎重審議ありがとうございました。 

全ての提出議案が可決・承認されました。ここで議長の任を下ろさせて頂きます。ありがとうございました。 

 

   

 [司会] 皆川議長には長時間にわたり大変ご苦労様でした。 

ここで、新年度（平成３０年度）役員の方のご紹介をさせて頂きます。 

役員の方は、前の方に整列下さい、役職・氏名をお願い致します。 

 

 

 

徳江副支部長 飛田会計担当 山田監査役 



「防災士よこはま」 第 30 号 2018 年 6 月 2日（土）発刊              P3 

日本防災士会横浜支部 

     

      平成 30 年度の役員は下記の通りです。  

  支 部 長 今井 淳  

  副支部長 徳江 淳 長沼 重雄  

  事 務 局 早乙女 善彦 鈴木 正美  

  幹 事 乾 英昭 加藤 忠 川崎 克己 小菅 れい子  

  会 計 高頭 宏人 飛田 芳子  

  監 査 玉江 牧雄 山田 はな江  
   

 【支部長より特別参加者ご紹介】 

◆葉山支部 支部長 鈴木良久様、会計幹事 大橋正道様、事務局 小峰道晴様 をご紹介しました。 

葉山支部とはいろいろな面でご協力・ご支援を頂いております。 

 

 【閉会宣言】 これにて日本防災士会横浜支部 平成 30 年度定期総会を終了いたします。  （司会）  
   
 

【休憩】 14 時 50 分から 15 時 10 分 
 

   

 Ⅱ．特別勉強会（基調講演）  

 今回の特別勉強会は「わたしの防災力ノート」と題してアートフォーラムあざみ野男女共同参画センター横浜北、

館長常光明子様をお招きいたしまして基調講演を実施しました。 

我々防災士にも知識の向上に合った内容で大変良い講演会に成ったと思っております。（支部長感想） 

 

 

 

 

 定期総会終了後は、例年通り、三間堂横浜ベイクスター店において懇親会を実施致しました。 

懇親会は大変盛り上がり３０年度 日本防災士会横浜支部の定期総会は無事に終了致しました。 

会員のみなさまに感謝申し上げます 

 

                                            文責 日本防災士会横浜支部 支部長 今井 淳  

   

   

   

   

  

 

 

 

 


